
Studienabschlussbefragung Bachelorabsolvent*innen (GEWI)

23.11.2020 EvaSys Auswertung Seite 1

Studienabschlussbefragung Bachelorabsolvent*innen (GEWI)
 Pilotphase Februar bis September 2020 

Erfasste Fragebögen = 70

Legende
Fragetext Rechter PolLinker Pol

n=Anzahl
mw=Mittelwert
md=Median
s=Std.-Abw.
E.=Enthaltung

25%

1
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50%
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0%

4

25%

5

Relative Häufigkeiten der Antworten Std.-Abw. Mittelwert Median

Skala Histogramm

StudiumStudium

An welcher Fakultät haben Sie gerade ein Studium abgeschlossen?
n=70Katholisch-Theologische Fakultät 0%

Rechtswissenschaftliche Fakultät 0%

Sozial- und Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 0%

Umwelt-, Regional- und Bildungswissenschaftliche Fakultät 0%

Geisteswissenschaftliche Fakultät 100%

Naturwissenschaftliche Fakultät 0%

Überfakultär 0%

Welches Studium haben Sie gerade abgeschlossen?
n=70Bachelorstudium 100%

Diplomstudium 0%

Welches Bachelorstudium haben Sie gerade abgeschlossen?
n=70Alte Geschichte und Altertumskunde 2.9%

Anglistik/Amerikanistik 15.7%

Archäologie 4.3%

Bosnisch/Kroatisch/Serbisch 1.4%

Deutsch und transkulturelle Kommunikation 1.4%

Erziehungs- und Bildungswissenschaft 2.9%

Europäische Ethnologie 2.9%

Germanistik 18.6%

Geschichte 10%

Kunstgeschichte 8.6%

Lehramt Sekundarstufe Allgemeinbildung 1.4%

Philosophie 5.7%

Romanistik (Französisch) 1.4%

Romanistik (Italienisch) 1.4%

Romanistik (Spanisch) 1.4%

Russisch 1.4%

Sprachwissenschaft 4.3%

Transkulturelle Kommunikation 14.3%
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Zufriedenheit mit dem Studium (Teil 1)Zufriedenheit mit dem Studium (Teil 1)

Ich würde mein abgeschlossenes Studium
weiterempfehlen.

stimme gar nicht zustimme sehr zu
n=69
mw=2,3
md=2
s=1,3
E.=1

27,5%

1

36,2%

2

21,7%

3

5,8%

4

5,8%

5

2,9%

6

Zufriedenheit mit dem Studium (Teil 2)Zufriedenheit mit dem Studium (Teil 2)

Aufbau des Studiums sehr
unzufrieden

sehr
zufrieden

n=70
mw=2,2
md=2
s=1,1

27,1%

1

41,4%

2

17,1%

3

10%

4

4,3%

5

0%

6

Internationale Ausrichtung des Studiums sehr
unzufrieden

sehr
zufrieden

n=61
mw=2,8
md=2
s=1,4
E.=8

19,7%

1

31,1%

2

19,7%

3

14,8%

4

13,1%

5

1,6%

6

Möglichkeit, eigene Interessensschwerpunkte im
Studium zu setzen

sehr
unzufrieden

sehr
zufrieden

n=68
mw=2,7
md=2
s=1,4
E.=1

22,1%

1

29,4%

2

23,5%

3

13,2%

4

5,9%

5

5,9%

6

Vereinbarkeit mit Erwerbstätigkeit bzw. Praktika sehr
unzufrieden

sehr
zufrieden

n=60
mw=2,9
md=3
s=1,4
E.=8

15%

1

30%

2

20%

3

21,7%

4

8,3%

5

5%

6

Vielfältigkeit des Lehrveranstaltungsangebots sehr
unzufrieden

sehr
zufrieden

n=69
mw=2,4
md=2
s=1,1

20,3%

1

39,1%

2

27,5%

3

8,7%

4

1,4%

5

2,9%

6

Zeitliche Koordination der Lehrveranstaltungen sehr
unzufrieden

sehr
zufrieden

n=70
mw=2,3
md=2
s=1

20%

1

42,9%

2

24,3%

3

10%

4

2,9%

5

0%

6

Inhaltliche Abstimmung der Lehrveranstaltungen
untereinander

sehr
unzufrieden

sehr
zufrieden

n=70
mw=2,3
md=2
s=1,1

22,9%

1

42,9%

2

18,6%

3

10%

4

5,7%

5

0%

6

Schwierigkeitsgrad bzw. inhaltliche Anforderungen der
Lehrveranstaltungen

sehr
unzufrieden

sehr
zufrieden

n=69
mw=2,2
md=2
s=1

26,1%

1

46,4%

2

17,4%

3

5,8%

4

4,3%

5

0%

6

Aktualitätsbezug der Lehrinhalte sehr
unzufrieden

sehr
zufrieden

n=69
mw=2
md=2
s=1,1
E.=1

39,1%

1

37,7%

2

13%

3

8,7%

4

0%

5

1,4%

6

Bezug zu aktuellen Forschungsthemen in den
Lehrveranstaltungen

sehr
unzufrieden

sehr
zufrieden

n=68
mw=2,3
md=2
s=1,3
E.=2

38,2%

1

23,5%

2

17,6%

3

13,2%

4

7,4%

5

0%

6

Verknüpfung von Theorie und Praxis in den
Lehrveranstaltungen

sehr
unzufrieden

sehr
zufrieden

n=69
mw=2,8
md=3
s=1,3
E.=1

21,7%

1

20,3%

2

29%

3

21,7%

4

4,3%

5

2,9%

6
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Zufriedenheit mit dem Studium (Teil 3)Zufriedenheit mit dem Studium (Teil 3)

Es war mir möglich, bei Bedarf Unterstützung von
Studienkolleg/inn/en zu erhalten.

stimme gar
nicht zu

stimme 
sehr zu

n=68
mw=1,8
md=1
s=1
E.=2

52,9%

1

27,9%

2

13,2%

3

1,5%

4

4,4%

5

0%

6

Kontakte zu anderen Studierenden zu knüpfen war
leicht.

stimme gar
nicht zu

stimme 
sehr zu

n=69
mw=2
md=2
s=1,2
E.=1

39,1%

1

37,7%

2

10,1%

3

7,2%

4

5,8%

5

0%

6

Es war mir möglich, bei Bedarf Unterstützung von
Lehrenden zu erhalten.

stimme gar
nicht zu

stimme 
sehr zu

n=70
mw=1,7
md=1,5
s=0,9

50%

1

37,1%

2

8,6%

3

1,4%

4

2,9%

5

0%

6

Ich fühlte mich durch Lehrende gut betreut und
beraten.

stimme gar
nicht zu

stimme 
sehr zu

n=67
mw=1,8
md=2
s=1

46,3%

1

32,8%

2

13,4%

3

6%

4

1,5%

5

0%

6

Wie oft haben Sie in Ihrem Studium persönlich
Situationen erlebt, in denen Sie aufgrund von
Geschlecht, ethnischer Zugehörigkeit, Religion,
Weltanschauung, Alter, sexueller Orientierung oder
Behinderung ungleich behandelt wurden?

oftnie
n=65
mw=1,2
md=1
s=0,5
E.=4

83,1%

1

13,8%

2

3,1%

3

0%

4

ServiceangebotServiceangebot

Ausstattung der Hör- und Lehrsäle sehr
unzufrieden

sehr
zufrieden

n=70
mw=2,8
md=3
s=1,2

11,4%

1

34,3%

2

31,4%

3

12,9%

4

8,6%

5

1,4%

6

Ausstattung der Bibliothek sehr
unzufrieden

sehr
zufrieden

n=70
mw=2,1
md=2
s=1,1

32,9%

1

38,6%

2

17,1%

3

10%

4

0%

5

1,4%

6

Verfügbarkeit von Lernräumen sehr
unzufrieden

sehr
zufrieden

n=67
mw=2,9
md=3
s=1,4
E.=2

13,4%

1

35,8%

2

17,9%

3

16,4%

4

11,9%

5

4,5%

6

IT-Infrastruktur sehr
unzufrieden

sehr
zufrieden

n=66
mw=2,7
md=2
s=1,3
E.=4

16,7%

1

34,8%

2

21,2%

3

18,2%

4

6,1%

5

3%

6

Beratung/Service im Dekanat sehr
unzufrieden

sehr
zufrieden

n=66
mw=2,1
md=2
s=1,3
E.=4

40,9%

1

34,8%

2

12,1%

3

3%

4

4,5%

5

4,5%

6

Beratung/Service in den Sekretariaten sehr
unzufrieden

sehr
zufrieden

n=68
mw=1,7
md=1
s=1
E.=2

60,3%

1

19,1%

2

16,2%

3

2,9%

4

1,5%

5

0%

6

Abschlussarbeit (Bachelor-, Master-, Diplomarbeit)Abschlussarbeit (Bachelor-, Master-, Diplomarbeit)
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Wie gut fühlten Sie sich durch Ihr Studium auf die
Abschlussarbeit vorbereitet?

sehr schlechtsehr gut
n=68
mw=2
md=2
s=1
E.=1

39,7%

1

32,4%

2

19,1%

3

7,4%

4

1,5%

5

0%

6

Wie lange haben Sie an Ihrer Abschlussarbeit gearbeitet?
n=700-3 Monate 32.9%

4-6 Monate 44.3%

7-9 Monate 10%

10-12 Monate 2.9%

länger als ein Jahr 10%

Wie zufrieden waren Sie mit der Betreuung Ihrer
Abschlussarbeit insgesamt?

sehr unzufriedensehr zufrieden
n=69
mw=1,8
md=1
s=1,4
E.=1

63,8%

1

14,5%

2

10,1%

3

2,9%

4

4,3%

5

4,3%

6

Erworbene Fähigkeiten und Kenntnisse (Teil 1)Erworbene Fähigkeiten und Kenntnisse (Teil 1)

In welchem Maße haben Sie die folgenden Kenntnisse und Fähigkeiten während des Studiums erworben bzw. weiterentwickelt
(Spalte A)? 
Wie wichtig war es Ihnen die jeweiligen Kenntnisse und Fähigkeiten im Studium zu erwerben? (Spalte B)

                                                                    Erwerb während des Studiums (Spalte A)               Wichtigkeit des Erwerbs (Spalte B)

Breites Grundlagenwissen in
geringem
Maße

in
hohem
Maße

n=70
mw=1,9
md=2
s=0,9

38,6%

1

35,7%

2

22,9%

3

0%

4

2,9%

5

0%

6

Breites Grundlagenwissen sehr
unwichtig

sehr
wichtig

n=70
mw=1,4
md=1
s=0,8

68,6%

1

22,9%

2

5,7%

3

1,4%

4

1,4%

5

0%

6

Spezielles Fachwissen in
geringem
Maße

in
hohem
Maße

n=70
mw=2
md=2
s=1,1

40%

1

32,9%

2

17,1%

3

7,1%

4

2,9%

5

0%

6

Spezielles Fachwissen sehr
unwichtig

sehr
wichtig

n=70
mw=1,6
md=1
s=0,8

58,6%

1

27,1%

2

12,9%

3

0%

4

1,4%

5

0%

6

(Fachspezifische) Methodenkompetenz in
geringem
Maße

in
hohem
Maße

n=68
mw=2,4
md=2
s=1,1

23,5%

1

36,8%

2

25%

3

7,4%

4

7,4%

5

0%

6

(Fachspezifische) Methodenkompetenz sehr
unwichtig

sehr
wichtig

n=69
mw=1,8
md=2
s=1

49,3%

1

31,9%

2

11,6%

3

5,8%

4

0%

5

1,4%

6

Fähigkeit wissenschaftlich zu arbeiten in
geringem
Maße

in
hohem
Maße

n=70
mw=1,8
md=1
s=1

52,9%

1

25,7%

2

15,7%

3

4,3%

4

0%

5

1,4%

6
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Fähigkeit wissenschaftlich zu arbeiten sehr
unwichtig

sehr
 wichtig

n=70
mw=1,7
md=1
s=1,1

62,9%

1

17,1%

2

11,4%

3

4,3%

4

4,3%

5

0%

6

Fremdsprachenkenntnisse in
geringem
Maße

in
hohem
Maße

n=70
mw=2,9
md=2
s=1,8

30%

1

22,9%

2

14,3%

3

7,1%

4

11,4%

5

14,3%

6

Fremdsprachenkenntnisse sehr
unwichtig

sehr
wichtig

n=69
mw=2,1
md=1
s=1,6

53,6%

1

15,9%

2

10,1%

3

10,1%

4

2,9%

5

7,2%

6

Fähigkeit zum Arbeiten und zur Kooperation im Team in
geringem
Maße

in
hohem
Maße

n=69
mw=2,6
md=2
s=1,4

21,7%

1

34,8%

2

18,8%

3

13%

4

7,2%

5

4,3%

6

Fähigkeit zum Arbeiten und zur Kooperation im Team sehr
unwichtig

sehr
 wichtig

n=70
mw=2,6
md=2
s=1,3

20%

1

32,9%

2

27,1%

3

10%

4

7,1%

5

2,9%

6

Interkulturelle Kompetenz in
geringem
Maße

in
hohem
Maße

n=70
mw=2,6
md=2
s=1,5

28,6%

1

27,1%

2

18,6%

3

11,4%

4

8,6%

5

5,7%

6

Interkulturelle Kompetenz sehr
unwichtig

sehr
wichtig

n=68
mw=2,2
md=2
s=1,4

38,2%

1

29,4%

2

19,1%

3

4,4%

4

2,9%

5

5,9%

6

Fähigkeit zum selbständigen und
eigenverantwortlichen Arbeiten

in
geringem
Maße

in
hohem
Maße

n=70
mw=1,7
md=1
s=0,9

52,9%

1

32,9%

2

8,6%

3

5,7%

4

0%

5

0%

6

Fähigkeit zum selbständigen und
eigenverantwortlichen Arbeiten

sehr
unwichtig

sehr
wichtig

n=70
mw=1,6
md=1
s=1

65,7%

1

21,4%

2

7,1%

3

2,9%

4

1,4%

5

1,4%

6

Schriftliche Ausdrucksfähigkeit in
geringem
Maße

in
hohem
Maße

n=69
mw=1,9
md=2
s=0,9

40,6%

1

39,1%

2

14,5%

3

4,3%

4

1,4%

5

0%

6

Schriftliche Ausdrucksfähigkeit sehr
unwichtig

sehr
wichtig

n=70
mw=1,4
md=1
s=0,8

71,4%

1

18,6%

2

5,7%

3

4,3%

4

0%

5

0%

6

Fähigkeit erworbene Kenntnisse auf unterschiedliche
Kontexte anzuwenden

in
geringem
Maße

in
hohem
Maße

n=70
mw=2,1
md=2
s=1

31,4%

1

38,6%

2

21,4%

3

4,3%

4

4,3%

5

0%

6

Fähigkeit erworbene Kenntnisse auf unterschiedliche
Kontexte anzuwenden

sehr
unwichtig

sehr
wichtig

n=69
mw=1,7
md=2
s=0,9

49,3%

1

34,8%

2

11,6%

3

2,9%

4

1,4%

5

0%

6
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Fähigkeit Ereignisse/Probleme in größeren
Zusammenhängen
zu sehen

in
geringem
Maße

in
hohem
Maße

n=70
mw=2,3
md=2
s=1,1

27,1%

1

32,9%

2

24,3%

3

12,9%

4

2,9%

5

0%

6

Fähigkeit Ereignisse/Probleme in größeren
Zusammenhängen
zu sehen

sehr
unwichtig

sehr
wichtig

n=70
mw=1,7
md=1
s=1

55,7%

1

27,1%

2

10%

3

5,7%

4

1,4%

5

0%

6

Erworbene Fähigkeiten und Kenntnisse (Teil 2)Erworbene Fähigkeiten und Kenntnisse (Teil 2)

Insgesamt fühle ich mich durch das Studium
ausreichend für eine berufliche Tätigkeit außerhalb
der Wissenschaft vorbereitet.

stimme gar
nicht zu

stimme
sehr zu

n=66
mw=3,2
md=3
s=1,4
E.=3

9,1%

1

30,3%

2

21,2%

3

18,2%

4

13,6%

5

7,6%

6

Insgesamt fühle ich mich durch das Studium
ausreichend für ein weiterführendes Masterstudium
vorbereitet.

stimme gar
nicht zu

stimme
sehr zu

n=68
mw=1,7
md=1
s=1
E.=1

57,4%

1

26,5%

2

10,3%

3

2,9%

4

2,9%

5

0%

6


